



# R&D Artwork Brief

## General Information (For R&D reference only)

CU Product Information Record	720000200984/002
Valid From	Nov 27, 2020
Valid To	Dec 10, 2020
Status	Released PL
Created By	KASPER_K700
Changed By	KASPER_K700

## CU Product Information Record Description

Language	Description
Afrikaans	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger 2,7 kg
Czech	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger 2,7 kg <UFS>
Dutch	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger 2,26 kg
Dutch_BE	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger 2,26 kg
English	3PM TVB RAWNOBEEFBURG BX 20X113G UE (CU)
English_GB	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger 2,26kg
French	The Vegetarian Butcher Palet Végétalien à l'aspect cru 2,26 kg
French_BE	The Vegetarian Butcher Palet Végétalien à l'aspect cru 2,26 kg
German_DACH	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger 2,26 kg
Hungarian	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger 2,7 kg
Lithuanian	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger 2,7 kg <UFS>
Polish	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger 2,7 kg <UFS>
Romanian	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger 2,7 kg
Slovak	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger 2,7 kg
Slovenian	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger 2,7 kg

## Target Location Details

Validity Area	Language
Portugal	Portuguese



# R&D Artwork Brief

## CUC Product Information Record Data

### Product Name (For R&D reference only)

Language	Product Name
Czech	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger
English	3PM CUC TVB Gatsby burger
English_EU	CoM: the Netherlands
English_GB	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger
French	The Vegetarian Butcher Palet Végétalien à l'aspect cru
French_BE	The Vegetarian Butcher Palet Végétalien à l'aspect cru
German_DACH	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger
Hungarian	Vegán burger pogácsa
Italian	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger
Lithuanian	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger
Polish	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger
Romanian	Chiftele vegane pentru burgeri
Slovak	The Vegetarian Butcher NoRawBeef Burger
Slovenian	Veganski polpet za burger

## Ingredient and Allergens/Diet Declarations

**Target Location/Language:** FOODS:PT/Portuguese

**Legal Denominator:** Preparado vegetal à base de proteínas de soja e trigo, enriquecido com vitamina B12 e ferro. Ultracongelado. Rico em proteína.

### Ingredient List:

Ingredientes: preparado vegetal (48%) [água, proteína de **SOJA** concentrada, proteína de **TRIGO** texturizada (proteína de **TRIGO**, farinha de **TRIGO**), proteína de **SOJA** isolada, **GLÚTEN** de **TRIGO**, farinha de **SOJA**, amido de **TRIGO**], água, óleo de girassol, proteína de batata, gordura de palma, espessante (metilcelulose), aromas, amido de tapioca, sal, vinagre desidratado (vinagre de álcool, regulador de acidez (hidróxido de sódio)), sumo de beterraba, fibra de psílio, especiarias (pimenta branca, pimenta preta), extrato de malte de **CEVADA**, maltodextrina, acidificantes (ácido málico, ácido cítrico), fibra de citrinos, corante (extrato de pimentão), antioxidante (ácido ascórbico), difosfato férrico (pirofosfato férrico), vitamina B12. Pode conter outros cereais que contenham glúten.

## Additional Declarations

**Target Location/Language:** FOODS:PT/Portuguese

### Measures :

Measure Type	Value	UOM	UOM Description
Peso líquido	2,26	kg e	Quilogramas e

### Statements:



# R&D Artwork Brief

Purpose	Description
SYMBOLS/LOGOS	Please recycle
NUTRITION	Declaração nutricional por 100 g
OTHER	Sugestão de apresentação
OTHER	Ultracongelado
SHELF LIFE	Consumir de preferência antes de:
STORAGE	Conservar no congelador a uma temperatura de -18°C ou inferior. Uma vez descongelado, conservar no frigorífico e consumir no prazo de 3 dias. Depois de iniciado o processo de descongelação não volte a congelar.
USE INSTRUCTIONS	PREPARAÇÃO: Frigideira: Aquecer uma frigideira sem óleo. Cozinhar o produto descongelado durante 8-9 minutos, em lume médio, virando a cada 2 minutos. Para melhores resultados utilizar uma frigideira anti-aderente. Se o produto estiver congelado, o tempo de cozedura será 12-14 minutos. A temperatura no interior do produto deve atingir pelo menos 72°C durante um minuto.
OTHER	~ 20 unidades
SYMBOLS/LOGOS	Vegano
NUTRITION	* do Valor de Referência do Nutriente

## Nutrient Declarations

**Target Location/Language:** FOODS:PT/Portuguese

On Pack Nutrition Information [As Sold]

Nutrientes	Por 100 g (EU) [1]	Dose Diária Recomendada (DDR) 100 g (EU) [2]	Por 113 g (EU) [3]	Dose Diária Recomendada (DDR) 113 g (EU) [4]
Energia	861 kJ	10 %	973 kJ	12 %
Energia kcal	207 kcal	10 %	234 kcal	12 %
Lípidos	14 g	20 %	16 g	23 %
dos quais saturados	4,9 g	25 %	5,5 g	28 %
Hidratos de Carbono	6,2 g	2 %	7,0 g	3 %
dos quais açúcares	0,5 g	< 1 %	0,6 g	< 1 %
Fibra	4,9 g		5,5 g	
Proteínas	12 g	24 %	13 g	26 %
Sal	1,3 g	22 %	1,4 g	23 %
Ferro	4,2 mg	30 %	4,75 mg	34 %
Vitamina B12	0,75 µg	30 %	0,85 µg	34 %

### Por - 100 g (As Sold)

#### Statements:

[1] Produto como vendido

### Dose Diária Recomendada (DDR) - 100 g (As Sold)

#### Statements:

[2] % Dose de Referência para um adulto médio (8400 kJ/2000 kcal)

### Por - 113 g (As Sold)

#### Statements:

[3] Porção



# R&D Artwork Brief

**Dose Diária Recomendada (DDR) - 113 g (As Sold)**

**Statements:**

[4] % Dose de Referência para um adulto médio (8400 kJ/2000 kcal)

*End of CUC Product Information Record*



# R&D Artwork Brief

**Combination pack data**

**Product Name (For R&D reference only)**

Language	Product Name
English	3PM CUC TVB Gatsby burger

**Artwork Briefing Notes**

Use UK/IRL prefix for English text where applicable